A Ecclesiam Iædere conamur (supponendum est enim
ila loqui), ille vero obsistit et adversatur: ergo
violentus, et fratum non amator, et Evangelio
contrarius est. Aliter enim volenti rapere pallium
ipsius, exuens quoque tunicam, cederet. Insidias
ponimus, ipse vero prævidet eas et ita fugit interi-
tum: ergo curiosus et nimis circumspectus est.
Minamus, expavesacimus, terrificamus; ille vero
despicit aut forte minas minis opponit: ergo ferox
est. Arcum tendimus, fundam torquemus, jaculum
et sagittam projicimus, ipse vero thorace muni-
tur et forte quemdam advocat auxiliatorem: ergo
audax ac turbulentus. Judicio contendit calumniam
passus: ergo contradicitor est. Fulguramus ad-
versus illum: ille; vero claudens oculos non ter-
ratur, sed et post fulgurationem invenit ipse
quoddam remedium visus: ergo meditabundus et
speculativus est. Sæpe dura audiens, mutus perma-
net: ergo subdolus est atque dissimulatus.

C 34. Quid dicitis, hujusmodi judices? Non videtis,
quod indiscreta sunt hæc omnia, temerariæque
cogitationis sententiae, in quibus nulla est juxta
scientiam cognitionis. Age ergo, interrogabo istos,
ut dicitur, sententiosos. et, si possunt, respon-
deant, et ab indiscreto judicio, quo convincuntur,
se liberent. Numquid, o boni ad judicandum, sive
potius ad condemnandum, natura prohiberi potest
ne faciat hominem vel exspuere vel exscrecare? Si
vero contra te, o hujusmodi, hanc affectionem fieri
judicas, hoc est a te discretionis defectus, quem-
admodum si quis unguenta perfunderetur, crede-
retur autem inungi cæno; vel si quis simpliciter
non salutaret, et judicaretur ad injuriam et ludum
hoc facere. Quænam autem de cætero necessitas
homini, siquid ficerit, cum oliviantibus frustra
vaneque loquendi, et intempestive ridendi? Qui
vero datori dat et non danti non dat, unde justam
haberet reprehensionem? non certe, siquidem dis-
cretivam habet deliberationem. Potissime quidem
igitur ille qui daret simpliciter et ut accidit, irri-
detur, tanquam vel ultra necesse magnificus, vel
administrativus, vel negotiosus. Quis autem i nju-
riam passus, non loqueretur cum sapientia, si
sapit?

D 35. Verum oportet omnino patienter sustinere
silereque injuriis onustum, et præsertim papam
(Dei dicit tolerantiam), quemadmodum ei percus-
sum et afflictum, non effugere peccantem in ipsum,
Observabimus, ut temerarii volunt, loquentibus
aures, quibus natura portas non imposuit, sed
laesi gratias habebimus; insidiis autem circumdati,
in manus extermimatorum ultra incidemus ad inte-
ritum. At essemus stulti, sic facientes, et illis
etiam irridendi terrorariis, si tales nos præbere-
mus, ut stupidi vel insani. Sustinentes autem mi-
nas et bella, non thorace muniemur, non cata-
phracli erimus, non potens assumemus auxilium,
sed manibus ligatis, et, ut dicitur, in testudinem
inclinali, capite excidemus. At reputaremus occi-

sores nostri, vel saltem de nostra ruina sententiā ferentes; calumniator autem ut vera loquens honorifice salutareat. Res non est omnibus facilis. Non autem alias ex aggredientibus omnimodo custodiemus: sed male audientes, ex necessitate per maledictionem respondemus, et meretricie, quæ non licent nec convenient, garriemus. Sapientium nec istud est, recta ratione dum aliquis dirigitur.

36. Hoc igitur eos qui sive discretione sunt ut a scribebulo judicandoque, sicut ipsis placet, desistant, conentur autem imitari pictores qui singunt in accuratos characteres, quos non esse falsos certum est, ne non judicesset sedulos ac proinde rectos, ut quoque Deus similibus eos obiectat judiciis. Quod si conjecturaliter, et secundum quandam verisimilitudinem, et deductionem ex principiis male cognitis, dispositiones eorum qui nobis noti sunt, modificari volumus, et discretionem ad ignorandum non afferimus, recedet a nobis quidquid sociale est, quidquid proinde politicum, quidquid amore mutuo fundatum; et tandem oportet unumquemque nostrum, ut cum hominibus non sit, petere solitudinem, cum corvis errare quopiam, aut saltem in mundo non esse, sed trans Oceanum migrare.

37. Et haec quidem de notioribus qui commune sal gustaverunt et tamen simul nimis extranei devenerunt. Si vero quis nullum principium vel initium cognitionis habens, nec hominis vitam aut virtutes aut opera mala sciens, hominem judicat, inquisitionem negligit, condemnat, et protinus vult ipsi rationem imponere, ad hujusmodi hominem nullum habeo sermonem, nec modo propositum talentum homini tali subjicio. Ipso enim prorsus est ignarus dijudicandi, nesciens sensu sanus. Ideo non aliquid luci faceret mihi, nec per me, meo Domino cuius sum thesaurarius. Verum ipse quidem alium inquirat numularium: ego vero Dei thesaurum exhaustum in manu hominem scientium illi adhaerere ipsiusque voluntatem facere, non autem intentio prosequi judicium malum, ut etiam donum estimetur illud divinum ideoque non aliquiendum.

38. Hahere commendandum vobis et aliud talentum, hoc est jejunii, quod nostrum auspicamus primitivum nutritorem, præclarum gerumen, quod primus paradiſus edidit, cui fortiter inhærentes generis auctores non exinde expulsi fuissent, per quod genus huminum, si velit, huc revertitur. Illoc enim amat in Edom reducere filios Adam, ut ibi cum illis degat, ubi primum constituti sunt; sed præsertim in ipsum cœlum, ubi plurimum est ipsi participationis, in quod exaltat eos qui, per ipsius amorem, elevationem ipsi convenientem, id est, eccelestem, ambient.